PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 118/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Pastor Pedro Barbosa da Costa Filho, e dá outras providências. ”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Itapeviense ao Pastor Pedro Barbosa da Costa Filho por ter se destacado no empenho de relevantes serviços prestados ao Município, através da Igreja Assembleia de Deus Ministério no Ipiranga.
Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 24 de outubro de 2018.

Julio Cesar Portela			            Thiago da Silva Santos
Julio Portela - PV                                                     Thiaguinho – PSL

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

[bookmark: _GoBack]“O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso do Pastor Pedro Barbosa da Costa Filho. ”

		Pr. Pedro Barbosa da Costa Filho, nasceu no dia 1 de março de 1956 na cidade de Itapevi. Casado com Maria Eunice do Nascimento Costa e filho do Pr. Pedro Barbosa da Costa e Ilda Cândida da Costa, pai de três filhos sendo eles a Karine do Nascimento Costa, a Érica do Nascimento Costa, Moisés do Nascimento Costa e Roberta Barbosa Costa.
	Se converteu em 03/03/1984, na Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério no Ipiranga no setor de Itapevi, em Vila Santa Rita, onde serviu como Cooperador até 1985, foi consagrado ao Diaconato em novembro do mesmo ano, e foi enviado para assumir uma igreja em São João Novo do próprio Ministério em agosto de 1987 onde pastoreou até 1992.
	De 1995 a 1998 foi a segunda pessoa do Pr. Daniel Vieira Chagas (Supervisor Setorial do corrente ano) sendo em 10 de agosto de 1998 e foi transferido em 1999 para o Setor do Parque João Batista em Carapicuíba, onde iniciou uma obra de ampliação e pastorou até 2004.
	Em agosto de 2004 foi consagrado a Pastor pelo atual presidente da Assembleia de Deus Ministério Ipiranga, Pr. Alcides Faváro em novembro de 2004 foi solicitado para supervisionar o Setor Itapevi, onde presta atualmente seu trabalho a obra de Deus.
	E em novembro de 2007 recebeu do Ministério a aprovação para a ampliação e reforma do templo da sub-sede do Setor Itapevi, no parque Itamarati, e está pastoreando juntamente com o corpo de obreiros que o auxiliam.
	Peço que lhe seja prestada esta humilde homenagem tendo em vista o quão importante trabalho este homem realizou para a nossa população, ajudando tantas pessoas e famílias através de sua fé, e compaixão pelo próximo.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 24 de outubro de 2018.

Julio Cesar Portela			          Thiago da Silva Santos
Julio Portela - PV                                                      Thiaguinho – PSL